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1.  OPIS TECHNICZY PROJEKTU ARCHITEKTONICZNEGO BUDOWLANEGO - 
KONSERWATORSKIEGO 
Do projektu „Wymiana pokrycia dachowego, odnowienie elewacji plebanii i wyburzenie 
piwnicy wystającej poza obrys budynku” 
na działce: dz. nr 117/2, 117/1  jednostka ewidencyjna 020809_2,   obręb 00013, Lewin 
Kłodzki 
MATERIAŁY WYJŚCIOWE DO PROJEKTOWANIA 

 Zlecenie Parafii rzymsko-katolickiej p.w. św. Michała Archanioła 

 Materiały archiwalne  

 Inwentaryzacja 

 Karta Ewidencyjna Obiektu : autorstwoa Bogny Oszczanowskiej i  Beata Sebzda Ill. 
2007 r  
 

2.  PRZEDMIOT OPRACOWANIA  
Przedmiotem opracowania jest budynek przy ul. Koscielnej 6 . 57-343 Lewin Klodzki  
 

3.  ZAKRES OPRACOWANIA  
Opracowanie obejmuje wnioski dotyczące waloryzacji elementów wyposażenia elewacji, , 
wymiany pokrycia dachowego wraz z programem prac konserwatorskich.  

  
4.  DANE SZCZEGÓŁOWE -  

Przedmiotowy obiekt wpisanego jest do rejestru zabytków pod numerem A/1255 decyzją 
z dnia 08.06.2009 
  

5.  HISTORIA OBIEKTU  
  wg Karty Ewidencyjnej Obiektu : autorstwo Bogna Oszczanowska, Beata Sebzda Ill. 2007 r. 

 
Proboszcz parafii w Lewinie Kłodzkim Johann, wymieniany był po raz pierwszy w latach 
1340-1350. Do pol. XVI w. lewińska parafia należała do archidiecezji praskiej, 
archidiakonatu  Hradec Kralowe  i  dekanatu  Dobruska. W 1558 r., pozostając nadal w 
obrębie archidiecezji praskiej, przyłączona zostala do dekanatu kłodzkiego.  

Ok. 1405 r. patronat nad parafią sprawowali panowie Nachodu, po 1477 r. panowie 
państewka homolskiego. Po jego roz¬ wiązaniu w 1595 r. prawo patronatu przejął  hrabia 
kłodzki , później bezpośrednio król czeski i jednocześnie cesarz z domu Habsburgów. Po 
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zajęciu   hrabstwa kłodzkiego przez Prusy, po 1742 r. patronat nad parafią sprawował król 
pruski. W k. XVIII w. proboszczowie wybierani byli przez zarząd pro-wincji (Schlesische 
Kammer), a następnie przez Konigliche Regierung. Nomi¬ nację tę zatwierdzał  
arcybiskup praski. 

Pierwszy, drewniany kościół w Lewinie wzniesiono w XIII lub XIV w. Obecny, murowany 
wybudowany został w 1574 lub 1576 r. przez Melchiora Neumanna i przebudowany w I. 
1698-1699 pod kierunkiem budowniczego Como z Bystrzycy Kłodzkiej. W 1681 r. strop 
nad prezbiterium zastąpiono sklepieniem, w 1697 r. podwyższono wieżę. W 1714 r. 
odnowiono fasadę, w 1729 r. wzniesiono przy prezbiterium nową zakrystię z oratorium 
dla kolatorów na piętrze, a w  1797 r. sygnaturkę na dachu nawy. 
 

Od 1701 r. proboszczowi pomagał w pracy duszpasterskiej jeszcze jeden duchowny. 
Pierwsze informacje o budynku plebanii pochodzą z 1631 r., kiedy to  mała i ciasna, 
drewniana budowla wymagała remontu. W I. 1665-1677 z inicjatywy proboszcza Frantza 
Christopha Klahra, zastąpiono ją nowym, także  drewnianym budynkiem, którego 
reliktem jest zapewne niewielka, sklepiona piwnica  wymurowa z kamienia, znajdująca 
się poza obrysem murów obecnej plebanii (pomieszczenie I). Usytuowanie budowli na 
dość znacznym spadku terenu  wymagało bowiem mocnej podstawy. W 1701 r. na koszt 
proboszcza Heinri¬ cha Erasmusa Siegel wybudowano nowy budynek, widoczny na 
litografii  Pompejusa, opartej na rysunku F.B. Wemera z 1736 r. Budowla była w polowie 
murowana (co potwierdzają także przekazy źródłowe), II-kondygnacyjna , kryta 
dwuspadowym dachem, o 5-osiowej elewacji tylnej i tynkowanych elewacjach 
dekorowanych wczesnobarokowym, sieciowym podziałem ramowym. 
 

SYTUACJA 

Budynek plebanii wraz z dwoma towarzyszącymi mu budynkami gospodarczymi i 
ogrodem usytuowany jest na stoku wzniesienia , w bezpośrednim sąsiedztwie kościoła 
parafialnego p.w. św. Michała Archanioła , na pd.-zach. od centrum Lewina Kłodzkiego, 
po zach. stronie ul. Kościelnej prowadzącej do swiątyni. 

 
Zagroda  plebańska  położona  poniżej  kościola,  od  północy  przylega  do  muru 
otaczającego cmentarz przykościelny.  Od  wschodu  odgradza  ją  od  ulicy  mur  
kamienno-ceglany  z dwoma bramami,  mniejszą przy budynku  plebanii,  tynkowaną 
zwienczoną  uproszczonym  tympanonem  oraz  większą  z  wjazdem  na  podwórze, 
zamkniętą ceglanym,  spłaszczonym  łukiem koszowym,  z  węgarami  z kamiennych 
bloków. Od zachodu granicę zespołu wyznacza skarpa i znaczne obniżenie terenu, od 
północy  współczesne  ogrodzenie. 

Budynki usytuowane na stoku opadającym w kierunku pn.-zach. skupione zostaly wokół 
nieregularnego, czworobocznego  podwórza.  Położony  najnizej  budynek plebanii 
zamyka je od północy, budynek dawnej wozowni i stodoły od zacho¬du, a dawny 
budynek inwentarski od południa. Na północ i pn.-zach. od budynku plebanii rozciąga się 
teren dawnych ogrodów użytkowych  i sadu. 

Oba budynki gospodarcze nakryte są dachami dwuspadowymi. 

Budynek dawnej stodoły  i wozowni  o  tynkowanych  elewacjach, posiada także w części 
pn. dodatkowe pomieszczenia gospodarcze, wnętrza przekrywają nagie drewniane  
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stropy belkowe. Budynek inwentarski wzniesiony z czerwonego piaskowca jest 
trójdzielny, z wnętrzami nakrytymi sklepieniami odcinkowymi na gurtach. Na szczycie 
zach. znajduje się wmurowana tablica z napisem ,,Erbaut 1851", a zamknięte odcinkowo 
otwory okienne i drzwiowe ujmują tynkowe opaski o rysunku przypominającym bonie. 

MATERIAŁ,  KONSTRUKCJA,  TECHNIKA 

Ściany: Mury obwodowe z kamienia i cegły na zaprawie wapiennej, tynkowane gładkim 
tyn¬kiem cementowo-wapiennym. W części zachodniej i północnej cokół z bloków 
czerwonego  piaskowca.  
Gzyms wieńczący  oraz gzymsy międzykondygnacyjne  wyrobione w tynku. 

Prace budowlane i konserwatorskie, ich przebieg idokumentacja 

 W 2006 r. wymienione zostało pokrycie dachu plebanii z lupka na łupek biturniczny oraz 
uszkodzone elementy więźby dachowej . Zalożono nowe rynny i rury spustowe. Część  
drewnianej stolarki okiennej zastąpiono oknami plastikowymi . Wyremontowano także 
sklepione pomieszczenia we wschodniej części korpusu głównego, przebijając otwory w 
ścianie oddzielającej dawną kuchnię w trakcie  tylnym  od pomieszczenia  z 
czteroprzęsłowym sklepieniem krzyżowym wspartym na kamiennym filarze z datą 1714. W  
pomieszczeniach tych położono nową,  ceramiczną posadzkę oraz uruchomiono 
współczesny kominek. 

Stan zachowania (fundamenty, ściany zewnętrzne, ściany wewntrzne,sklepienia,stropy, 
konstrukcja dachu, wyposażenie i instalacje) 

Stan zachowania: dość dobry. 

Mury obwodowe i piwnice zawilgocone na skutek podsi:tkania wodami gruntowymi. Na 
elewacjach widoczne uszkodzenia 1 odspojenia tynków zewntrznych powstałe na skutek 
zamakania przez niesprawny system odprowadzania wód opadowych. Widoczne liczne 
spękania podsufitki na  stropie z dekoracją malarską na II kondygnacji skrzydła  pn. 
 
Elewacje  boczne  wieńczyły  odeskowane  szczyty.  Murowana  część  tego budynku   
stanowi  w  partii  naziemnej   wschodni  część  korpusu   głównego obecnej  plebanii  
wraz  z  sienią, a  także  sklepione  kolebkowo  pomieszczenia piwnic  zachowane  pod  
korpusem  głównym  (pomieszczenia  II  i  III,  IV  i  zapewne V). W elewacjach  wzniesiona  
w  1701 r.  część budynku  wyróżnia  się brakiem  kamiennego  cokołu,  uproszczonym  
gzymsem  wieńczącym,  kamiennymi  obramieniami  otworów  oraz widocznym  uskokiem  
murów  w  fasadzie. Ponadto  reliktem  tej  fazy budowlanej jest otwór  drzwiowy  ujęty  
kamiennym obramieniem  z  drzwiami  obitymi  blachą płytową, prowadzący  do  
dawnego pomieszczenia  kuchni  w  trakcie  tylnym  parteru,  a  także  kamienne  stopnie 
schodów zachowane  w przechodzie  piwnicznym  (pomieszczenie  IV), wychodzące 
pierwotnie bezpośrednio  w sieni. W 1714 r. także za sprawą proboszcza Heinricha  
Erasmusa  Siegel przebudowano  wnętrza  we  wschodniej , murowanej  części budynku,  
przesklepiając pomieszczenia  w przyziemiu,  przy  wykorzystaniu form   
charakterystycznych dla   lokalnego budownictwa XVI¬ wiecznego.  W trakcie przednim  
założono  czteroprzęsłowe sklepienie  krzyżowe, wsparte  na  kamiennym  filarze, na  
którym  wyryto  datę przeprowadzonej modernizacji.  Dla  osadzenia  sklepienia  
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pogrubiono  ściankę działową oddzielającą  to  reprezentacyjne  wnętrze  od  sąsiedniej  
kuchni  w  trakcie  tylnym. Świadczy  o  tym  częściowo  zamurowane  obramienie  otworu  
drzwiowego  z drzwiami  obitymi  blachą. Nad kuchnią założono  sklepienie  kolebkowe  z 
lunetami.  Prostą bryłę plebanii  przekształcono następnie  w  1.  1882-1883 z inicjatywy 
proboszcza Antona Maya.  Wtedy to wymurowano  zachodni część obecnego budynku 
plebanii z podpiwniczonym  skrzydłem pln. (pomieszczenie VI) ,sadowiąc  ją na cokole z 
bloków  z czerwonego piaskowca  i dekorując ele¬wacje profilowanym listwowo 
gzymsem wieńczącym i międzykondygnacyjnym. Główny korpus budynku wydłużono o 
jedną oś w kierunku zachodnim, fasadę ożywiono na osi drewnianym, zadaszonym 
balkonem, przysłaniającym uskok muru świadczący o przebudowie. W II kondygnacji 
skrzydła pn. urz¬ dzono reprezentacyjne pomieszczenie z polichromowanym stropem i 
ścianami o dekoracji utrzymanej w stylistyce neoklasycyzmu oraz neoklasycystycznym 
piecem. W dwa podobne piece wyposażono także inne pomieszczenia plebanii. 
  
Otoczenie  plebanii  kształtowano  także  od  XVIII  w.  W  1.  1730-1746  założono ogród  
warzywny,  sad i ogr6d  kwaterowy,  w  1732 r.  doprowadzono  wodociąg  (za 
proboszczów:  Franza  Straucha - od  1729; Johana  Josefa Deutsch - od  1739;  An¬tona  
Gebharda  - od  1746 r.).  Na  litografii  Pompejusa  wykonanej  na  podstawie rysunku  
Wemera  z  1736  r.  zagroda  plebańska  z  I-kondygnacyjnym  budynkiem gospodarczym  
nakrytym  dachem dwuspadowym, ogrodem  i  sadem była  ogrodzona,  a na  pd.-zach.  
od budynku  schematycznie  przedstawionej  plebanii znajdował się pawilon  ogrodowy.  
W  1792 r.  wzniesiono  oborę,  stodołę  i  browar  w  czasie sprawowania  urzędu przez 
proboszcza  Eliasa  Knittel. W XIX w. istniejąca zabudowa gospodarcza uległa  
modernizacji  przeprowadzonej  przez proboszcza  Antona Maya. W  1851 r. wzniesiono 
budynek  inwentarski  z kamienia,  ok.  1881 stodolę z wozownią oraz jeszcze jeden,  
obecnie niezachowany budynek  gospodarczy  usytuowany przy murze cmentamym. 
 
Otwór wejściowy i cztery otwory okienne doświetlające sklepionepomieszczenie pd.-
wsch. w pierwszym trakcie przyziemia ujte obramieniami z  bloków  piaskowca. 

Ściany działowe, murowane, tynkowane. 

Sklepienia i stropy: 

Piwnica  pod  pd.wsch.  pomieszczeniem   traktu  przedniego (pomieszczenie VII)  
sklepiona, niedostępna. 

Trzy pomieszczenia piwnic (pomieszczenie II, III, V) połączone przechodem pod 
traktem tylnym, sklepione tynkowanymi, ceglanymi sklepieniami kolebkowymi. Ponad 
przechodem ceglane, tynkowane, wtórnie uzupełniane sklepienie odcinkowe 
(pomieszczenie IV). 

Czteroprzęsłowe pomieszczenie piwnic pod skrzydłem pn.  (pomieszczenie 
VI) przekryte ceglanymi, tynkowanymi sklepieniami odcinkowymi na gurtach, 

wspartymi  na  środkowym, czworobocznym,  murowanym filarze. 
Pomieszczenie piwniczne poza obecnym obrysem budynku (na zewnątrz widoczne 

wyprowadzone  ponad  powierzchni  gruntu,  zadaszone,  ceglane mury obwodowe 
przy pd.-wsch. narożu skrzydła północnego) przekryte skle¬pieniem kolebkowym z 
ciosów kamiennych, o półokrągłym, nieznacznie podwyższonym łuku schodzącym do 
polepy (pomieszczenie I). 
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W przyziemiu budynku pomieszczenie pd.-wsch. w przednim trakcie prze-kryte 
czteroprzęsłowym tynkowanym sklepieniem krzyżowym wspartym na środkowym 
piaskowcowym filarze. Szwy sklepienne wyciągnięte, zakończone  tzw. "dzióbkiem". 
Filar czworoboczny, o uproszczonej  formie  i  narożach   ściętych  śmigą w partii  
trzonu. Na  filarze wyryta  data 1714. 

Znajdujące się za ww. wnętrzem pomieszczenie pn.-wsch. w  trakcie tylnym - 
pierwotnie zapewne kuchnia (obecnie oba pomieszczenia połączone poprzez przebicie 
otworów w oddzielającej je ścianie) nakryte tynkowanym sklepieniem  kolebkowym  z 
lunetami. 

 
Sień i pozostałe wnętrza I i II kondygnacji nakryte stropami drewnianymi z trzcinową  

podsufitką. 
 
Na stropie pomieszczenia w II kondygnacji skrzydła pn. dekoracja malarska w 

postaci ujmującej strop bordiury z ornamentem geometrycznym ze stylizowanego 
meandra, ozdobionej motywami rozet wpisanych w kwadraty. Przy bordiurze na- 
malowana dodatkowa rama o ściętych narożach, tworząca ośmiobok. Naroża po-
między ramą i bordiurą wypełnione delikatną kratką z rozetkami, ujmującą  tonda z 
przedstawieniem upolowanego ptactwa. Przy ramie na osi wszystkich boków 
ośmioboku wyobrażenia dwóch gryfów w układzie antytetycznym, rozdzielonych 
motywem  stylizowanej  wazy zwieńczonej  palmetą,  osadzonej na akantowym liściu 

w formie kampanulli, z kt6rej wychodzi wolutowa wić roślinno-kwiatowa spinająca 
kompozycyjnie postacie gryfów. Pośrodku stropu, w miejscu zawieszenia żyrandola, 
dodatkowy element dekoracyjny w kształcie ujętego ramą ośmioboku, w którym rozeta 
malowana en grisaille. Boki ośmioboku dekorowane spiętymi ze sobą palmetami. 
Całość malowidła utrzymana w odcieniach brązu, zgaszonej czerwieni i błękitu oraz 
szarości. Zasadnicze pole sufitu białe. 

Więźba dachowa: drewniana,płatwiowo-kleszczowa, ze ścianami stolcowymi, 
wzmocniona zastrzałami. 

Pokrycie dachowe:  współczesne, z łupka biturnicznego w kolorze czarnym. 

Posadzki, podłogi: 

W pomieszczeniach piwnic posadzki kamienne i polepy ziemne. W sieni po-sadzka z 
prostokątnych płyt kamiennych. W dwóch pomieszczeniach przyziemia w przednim i 
tylnym trakcie we wschodniej części budynku wspólczesnie wykonana posadzka z płyt 
ceramicznych. W pozostałych pomieszczeniach przyziemia i I piętra podłogi drewniane, 
deskowane. Na strychu podłoga drewniana, ,,biala". 

Schody: 

Schody prowadzące do piwnic jednobiegowe, z bloków kamiennych, dostępne z sieni 
(wejście do piwnic pod wschodnią częścią  budynku za piecem chlebowym; wejście do 
piwnicy pod zachodnią częścią budynku po zachod¬niej stronie sieni, w trakcie tylnym 
głównego korpusu budynku. W przecho¬dzie piwnicznym mniej więcej na osi budynku 
zachowany w ścianie pd. relikt kamiennych schodów zabiegowych prowadzących do 
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sieni. 

Schody komunikujące przyziemie budynku z II kondygnacją i poddaszem drewniane, 
jednobiegowe , usytuowane przy zach. ścianie sieni. Balustrada ze smukłych, 
dwulalkowych tralek, zakończona uproszczonym slupkiem. Lalki wydłużone, wazonowe, 
z przewiązkami. Poręcz profilowana, zakończona wolutą, kt6rą dekoruje rozeta. 

Otwory: 

Otwory okienne prostokątne. Otwory w 4 i 5 osi przyziemia fasady oraz 1 i 2 osi przyziemia 
elewacji wsch. mniejsze od pozostałych, ujęte prostymi ob¬rarnieniami z bloków 
piaskowca (od wewnątrz rozglifione). Otwór okienny o podobnych wymiarach także w 3 
osi przyziemia elewacji wsch. Okna drewniane, dwuskrzydłowe, z pojedynczym 
ślernieniem, część stolarki wymieniona współcześnie na okna plastikowe. 

Otwór   wejściowy   usytuowany   w  4  osi  przyziemia   fasady  prostokątny, ujęty prostym 
obramieniem z bloków piaskowca. Stolarka drzwiowa drewnia- na, drzwi dwuskrzydłowe, 
ramowo-płycinowe, trójdzielne. Kwatery górne w formie wydłużonych prostokątów 
dekorowanych wydłużonymi rombami z umieszczonymi pośrodku motywami rozet. 
Kwatery środkowe w kształcie prostokątów leżących, ozdobionych rombami. Kwatery 
dolne  kwadratowe. 

 Wewnątrz budynku zachowane obramienie z bloków piaskowca ujmujące otwór 
drzwiowy prowadzący z sieni do pn.-wsch . pomieszczenia dawnej kuchni w tylnym 
trakcie głównego korpusu budynku. Drzwi jednoskrzydłowe, obite blachą płytową, 
wzmocnione ramą oraz czterema listwami w układzie krzyżowym (dwie) i ukośnym 
(dwie), przecinającymi się pośrodku skrzydła. Awers dekorowany rozetami. Na rewersie 
zachowany prosty zamek ryglowy. Drzwi zawieszone na parze zawiasów pasowych. 

Pozostałe otwory drzwiowe prostokątne, zachowana wewnętrzna stolarka ramowo-
płycinowa 

RZUT 
Budynek wzniesiony na rzucie prostokąta, z umieszczonym na osi węższym , 

prostokątnym skrzydłem pn. i centralnie usytuowaną sienią w partii korpusu głównego. 
Ze względu na zachowane relikty wcześniejszych budowli układ traktów nieumiarowy. 
Zachodnia część budynku trójtraktowa; wschodnia dwutraktowa, z pomieszczeniern w 
trakcie przednim nakrytym czteroprzęsłowy sklepieniem krzyżowym, wspartym na 
filarze z piaskowca oraz pomieszczeniem dawnej kuchni w trakcie tylnym nakrytym 
sklepieniem kolebkowym z lunetami. Obecnie oba pomieszczenia połączone 
przestrzennie na skutek przebicia łączącej je ściany (pomieszczenie dawnej kuchni 
posadowione poniżej - różnic poziomów obecnie wyrównują dwa stopnie). Przyziemie 
skrzydła pn. dwudzielne, II kondygnacja jednoprzestrzenna. Od zachodu w narożu 
między głównym korpusem budynku, a skrzydłem pn. prostokątną przybudówka 
mieszcząca pierwotnie toalety. Jednobiegowe schody komunikujące naziemne 
kondygnacje budynku umieszczone w sieni przy ścianie zachodniej. 

 
BRYŁA 
Budynek  wolnostojący, częściowo  podpiwniczony , II-kondygnacyjny  o zwartej  
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bryle,  z  wysuniętym  środkowym  skrzydłem  pn.  oraz  niewielkim  drewnianym 
balkonem  zwieńczonym  tympanonem  na  osi  fasady.  Zasadniczy  korpus  budynku 
nakryty  dachem  czterospadowym   z  przedłużoną   kalenicą,   skrzydło  pn.  dachem 
dwuspadowym.  Od  zachodu  w  narożu  między  korpusem  głównym,  a  skrzydłem 
pn.  prostokątna przybudówka  kryta  przedłużoną  połacią dachu, mieszcząca 
pier¬wotnie toalety.  Analogicznie  od wschodu  w narożu pomiędzy korpusem  
głównym a  skrzydłem  pn.  widoczne  wyprowadzone  ponad  powierzchni  gruntu,  
zadaszone mury  obwodowe  sklepionej  piwnicy,  znajdującej  się obecnie  poza  
obrysem  budynku. 

 ELEWACJE 

Elewacja południowa -fasada: 

II-kondygnacyjna,  6-osiowa,  z otworem wejściowym  w 4 osi, zwieńczona gzymsem -
wąskim i profilowanym  listwowo w części zachodniej,  szerszym  i uproszczonym w części  
wschodniej.  Otwór drzwiowy oraz otwory okienne w 5 i 6 osi przyziemia  uj€cte prostymi  
obramieniami  z bloków piaskowca. Otwory okienne prostokątne,  w 5 i 6 osi przyziemia 
mniejsze  od pozostałych.  Stolarka  okienna  drewniana, okna  dwuskrzydłowe , z  
pojedynczym  ślemieniem; trzy okna w wsch. części fasady wymienione współcześnie  na 
plastikowe. 

Ponad otworem drzwiowym drewniany balkon zwieńczony tympanonem, osadzony na 
wolutowych konsolach dekorowanych motywami floralnymi. Tympanon obwiedziony 
profilowanym gzymsem, dekorowany tondem, wsparty na czworobocznych filarach o 
uproszczonych głowicach, na których łuki arkadowe. Łuk przedni pełny, z profilowaną 
archiwoltą. Balkon zamknięty balustradą z uproszczonych tralek. Otwór wejściowy na 
balkon zamurowany. 

Stolarka drzwi wejściowych drewniana, drzwi dwuskrzydłowe, ramowo-płycinowe, 
trójdzielne. Kwatery górne w formie wydłużonych prostokątnych dekorowanych 
wydłużonymi rombami z umieszczonymi pośrodku motywami rozet. Kwatery środkowe w 
kształcie prostokątów leżących, ozdobionych rombami.  Kwatery  dolne kwadratowe. 

Elewacje północne  korpusu głównego  oraz skrzydła  północnego: 

II- kondygnacyjna, w dużej mierze przysłonięta bryłą II-kondygnacyjnego , 2-osiowego 
skrzydła pn., zwieńczonego trójkątnym, dwuosiowym szczytem. 

Wschodnia część korpusu głównego 2-osiowa (brak otworu okiennego w 2 osi 
przyziemia), zwieńczona szerokim, uproszczonym gzymsem. Poprzedzona 
wyprowadzonymi ponad poziom gruntu, zadaszonymi murami obwodowymi sklepionej 
piwnicy, znajdującej się obecnie poza obrysem budynku. Zachodnia część korpusu 
głównego bez otworów, z prostokątną, II-kondygnacyjną przybudówką (w narożu ze 
skrzydłem pn.), mieszczącą pierwotnie toalety, kryty przedłużoną polacią dachu. 

 Skrzydło pn. oraz zachodnia część  korpusu i przybudówką posadowione na cokole z 
bloków czerwonego piaskowca . Skrzydło pn. i zachodnia część korpusu zwieńczone 
gzymsem profilowanym listwowo. Analogicznie opracowany gzyms 
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międzykondygnacyjny ponad I kondygnacją skrzydła pn. oraz ujmujący wieńczący go 
szczyt. 

Otwory okienne prostokątne, stolarka okienna w większości drewniana. Okna 
skrzynkowe, z pojedynczym ślemieniem. Okna zewnętrzne czteroskrzydłowe, dzielone 
szprosami na mniejsze kwatery. Część stolarki wymieniona na okna plastikowe. 

Elewacja  wschodnia: 

Elewacja korpusu głównego II-kondygnacyjna, 3-osiowa, o  nieregularnym układzie osi, 
zwieńczona uproszczonym, szerokim gzymsem. Otwory okienne prostokątne, w 
przyziemiu o mniejszej wielkości; w 2 pierwszych osiach przyziemia ujęte obramieniami z 
bloków piaskowca. 

Elewacja skrzydła pn. II-kondygnacyjna , 3-osiowa, posadowiona na cokole z bloków 
czerwonego piaskowca, ujęta profilowanym listwowo gzymsem wieńczącym i 
międzykondygnacyjnym. Otwory okienne prostokątne, w 1  i  2 osi blendy. 

Stolarka okienna w większości drewniana. Okna skrzynkowe, z pojedynczym ślemieniem. 
Okna zewnętrzne czteroskrzydłowe, dzielone szprosami na mniejsze 
kwatery. Część stolarki wymieniona na okna plastikowe. 

W narożu pomiędzy korpusem głównym, a skrzydłem pn. wyprowadzone ponad poziom 
gruntu, zadaszone mury obwodowe sklepionej piwnicy, znajdującej się obecnie poza 
obrysem budynku. 

Elewacja zachodnia: Elewacja korpusu głównego II-kondygnacyjna, 3-osiowa, 
posadowiona na cokole z bloków czerwonego piaskowca, zwieńczona profilowanym 
listwowo gzymsem. Otwory okienne prostokątne. 

Elewacja skrzydła pn. II-kondygnacyjna, 1-osiowa, posadowiona  na  analogicz nie 
opracowanym cokole, ujęta profilowanym listwowo gzymsem wieńczącym i 
międzykondygnacyjnym. Otwory okienne prostokątne. 

Stolarka okienna w większości drewniana. Okna skrzynkowe, z pojedynczym ślemieniem. 
Okna zewnętrzne czteroskrzydłowe, dzielone szprosami na mniejsze kwatery. Część 
stolarki wymieniona  na okna plastikowe. 

W narożu między korpusem głównym, a skrzydłem pn. II-kondygnacyjna, 1- osiowa 
przybudówka, posadowiona na cokole z bloków czerwonego piaskowca, nakryta 
przedłużoną połacią dachu. Otwory prostokątne, w przyziemiu otwór drzwiowy. Stolarka 
drewniana, Okna dwuskrzydłowe, dzielone szprosami na mniejsze kwatery. Drzwi 
wtórne. 

INSTALACJE elektryczna,  wodno-kanalizacyjna,  ogrzewanie  lokalne,  telefoniczna. 

 
6.  STAN ZACHOWANIA I PRZYCZYNY ZNISZCZEŃ 
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Stan zachowania (fundamenty, ściany zewntrzne, ściany wewnętrzne,sklepienia,stropy, 
konstrukcja dachu, wyposażenie i instalacje) 
Ogólny Stan zachowania:  dość dobry. 
Na elewacjach widoczne uszkodzenia i odspojenia tynków zewnętrznych powstałe na 
skutek zamakania przez niesprawny system odprowadzania wód opadowych (obecnie 
usprawniony). 
 
 
UWAGI OGÓLNE DOTYCZĄCE PRZYCZYN ZNISZCZEŃ ELEWACJI:  
 
Środowisko miejskie niesie wiele zagrożeń dla elewacji zabytkowych poprzez obecność 
licznych szkodliwych czynników takich jak: kurz, dymy, oraz zanieczyszczenia zawarte w 
spalinach silników pojazdów mechanicznych a także mikrodrgania spowodowane ruchem 
pojazdów mechanicznych, na które ciągle  narażone są obiekty budowlane stojące w 
centrach miejskich. Zanieczyszczenia występują w postaci cząstek stałych, gazowych i 
ciekłych. Stałymi składnikami są cząstki nie spalonego węgla, smoły i sadzy oraz 
rozpuszczalne i nierozpuszczalne mineralne składniki powietrza. Cząstki te osadzają się na 
elewacji powodując jej ciemnienie i powstawanie nalotów szpecących i uszczelniających 
powierzchnię. Ważnym czynnikiem niszczącym jest woda z zawartymi w niej 
rozpuszczonymi kwasami siarkowym, siarkawym i węglowym. Najbardziej narażone na 
zawilgocenie są elementy architektoniczne usytuowane nisko np. cokoły, schody, itp. 
Woda przenikając do wnętrza tynku i kamienia powoduje pęcznienie poszczególnych 
składników, ponadto przyczynia się do rozwoju bakterii, grzybów, pleśni i roślin mających 
wpływ na trwałość elewacji. Chemiczne działanie mchów i glonów związane jest z 
wydzielaniem kwasów organicznych słabszych od kwasów nieorganicznych, ale 
działających również niszcząco na wyprawy elewacji i kamień. Mchy i glony działają na 
kamień i wyprawy również w sposób mechaniczny, który polega na wnikaniu cienkich 
korzonków w szczeliny tynku, czego efektem jest kruszenie się i odspajanie tynków. Stan 
zachowania obiektu skłania ku jak najszybszym pracom konserwatorskim. 

  
7.  ZAŁOŻENIA KONSERWATORSKIE 

 
Elewacja budynku wymaga gruntownego remontu, który usunie przyczyny zniszczeń: 
zacieków, spurchlonych, spękanych i odchodzących tynków, skorodowanych, 
sczerniałych detali architektonicznych elewacji, popękanych, szpecących obiekt. 
Konieczny jest remont konserwatorski, który przywróci dawny blask temu cennemu 
zabytkowi architektury.  
Rewaloryzację elewacji należy zlecić wykwalifikowanym i doświadczonym specjalistom, 
do prac powinny być użyte materiały i preparaty produkowane przez firmy sprawdzone w 
praktyce konserwatorsko - budowlanej.  
 
Podjęto decyzję wymiany tynków tylko w zakresie absolutnie koniecznym; mimo tego 
zakres i stopień trudności przewidywanego remontu jest znaczny.  
 
Podczas   wykonywania prac rewaloryzacyjnych należy stosować podstawową zasadę 
technologiczną że trwałość wierzchnich warstw, nawet najlepszych, jest tylko taka jak 
trwałość podłoża a więc niedopuszczalne jest pokrycie elewacji farbą bez zastosowania 
się do zaleceń niniejszego programu. 
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Gdzie stwierdzi sie podczas odkrywek zasolenie, niezbędne jest odsolenie tych partii a 
następnie założenie tam tynku renowacyjnego. Działanie tynku renowacyjnego jest 
następujące: woda wraz z rozpuszczonymi solami przeniesiona jest ku powierzchni muru, 
tu spotyka na swej drodze porowaty tynk, w którego strukturze następuje krystalizacja 
soli, nie powodując jednak uszkodzeń. Dzięki dobrej przepuszczalności, para wodna 
migruje dalej, nie pozostawiając na tynku wilgotnych plam. Niskie przewodnictwo 
kapilarne oznacza z kolei dużą wodoszczelność tzn. zabezpieczenie przed wodą 
opadową. 
 
Widoczne na elewacji w miejscach zwiększonego nasiąkania wodą i pęcznienia tynków 
odspojenia   wykazują potrzebę zastosowania technologii uodparniających na wodę. 
Przyjęta w opracowaniu technologia tynków, spełniających wymogi WTA oraz 
impregnacja wzmacniająca jest stabilizacją tynków i powstrzymaniem procesu 
rozwarstwień. Zastosowane materiały nie wprowadzają naprężeń, są chemicznie 
obojętne i nie wykazują skurczu przy wiązaniu. 
 
 

8.  PROGRAM PRAC KONSERWATORSKICH 
 

8.1.  ZAŁOŻENIA PROGRAMOWE 
 

 A  -ELEWACJA  
1.Założeniem programowym jest przywrócenie elewacji prawidłowej pod kątem 
konserwatorskim estetyki i właściwego stanu technicznego. Przewidziane zabiegi i środki 
usuną ślady wcześniejszych niefachowych napraw, zniszczenia spowodowane upływem 
czasu i szkodliwymi wpływami środowiska atmosferycznego. Zaprawy i preparaty 
zastosowane w programie remontu konserwatorskiego spełniają wszystkie wymogi 
estetyczne i technologiczne.  
 
2. Uzupełnienia i wymianę tynków zaleca się na tynki o spoiwie mineralnym, spełniające 
warunki dyfuzji. W zakresie prac tynkarskich i konserwatorskich proponuje się użycie 
zapraw mineralnych uznanych firm produkujących dla potrzeb konserwacji. 
 
B  -COKÓŁ Z BLOKÓW Z CZERWONEGO PIASKOWCA    
Główną zasadą będzie uzupełnianie małych ubytków z użyciem mas mineralnych 
spełniających wymogi konserwatorskie przedstawione poniżej. Ubytki większe , o 
charakterze konstrukcyjnym odtworzyć w piaskowcu pierwotnym o spoiwie 
krzemionkowym, barwie i strukturze dostosowanej do lokalnych uzupełnień. Po 
oczyszczeniu z nawarstwień  
 
Zniszczenia elementów piaskowcowych rodzaje, zakresy. – Dezintegracja granularna – 
czyli rozkład skały nie wywołujący żadnych przemian chemicznych. Zalicza się do niego 
głównie niszczenie spowodowane przez insolację czyli rozszerzanie się minerałów pod 
wpływem temperatury, niszczenie wywołane rozszerzaniem wody podczas zamarzania, 
mechaniczne oddziaływanie organizmów żywych na skałę – co pośrednio też wiąże się z 
występowaniem wody oraz pęcznienie niektórych minerałów ilastych pod wpływem 
wody. Z kolei w wietrzeniu chemicznym niszczenie skały powiązane jest ze zmianą jej 
składu chemicznego. Pierwszy z wymienionych procesów czyli insolacja jest 
spowodowana naprzemiennym nagrzewaniem się i ochładzaniem skały. Jeżeli dojdzie do 
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sytuacji, w której przez dłuższy okres promienie słoneczne będą ogrzewały kamień, a 
następnie np. będzie miał miejsce gwałtowny opad deszczu, to taka skała jest szczególnie 
narażona na powstawanie naprężeń wiodących do generowania spękań. Wywołane są 
one różną rozszerzalnością termiczną minerałów.  
 
– Zamróz – jest to proces polegający na wielokrotnym zamarzaniu oraz odmarzaniu wody 
znajdującej się w przestrzeni porowej. Ten typ oddziaływania wody na kamień ma miejsce 
głównie wczesną wiosną i późną jesienią, oraz zimą przy częstych wahaniach dobowych 
temperatur gdy woda zamarza i odmarza w porach skały. Będzie najsilniej zauważalny na 
południowych elementach ze względu na większe amplitudy dobowych zmian 
temperatury. W dzień, gdy materiał skalny nastawiony jest na działanie słońca woda 
topnieje, natomiast w nocy temperatura spada poniżej zera i zamarza. Woda zwiększa 
swoją objętość podczas krzepnięcia o około 9%. Wzrost objętości powoduje wywieranie 
większego ciśnienia na ścianki porów. Jeżeli pory są wypełnione w pełni cieczą, wtedy 
ciśnienie wywierane na ścianki jest zależne od temperatury. Poniżej 0 C wzrasta ono wraz 
ze spadkiem temperatury. W temperaturze 0 C wynosi około 0 MPa, przy -10o C wzrasta 
do 113 MPa, a przy -20oC do 205 MPa. (W. Borusiewicz, 1985). Woda znajdująca się w skale 
może powiększać swoją objętość przy zamarzaniu bez szkody dla skały wtedy, gdy pory 
są niezbyt drobne, połączone ze sobą, przebiegają prawidłowo bez lokalnych zwężeń i nie 
są całkowicie wypełnione wodą. W warunkach tych powstający lód może stopniowo 
wypełniać pory i nie rozsadzać skały (J. Wojno, Z. Pentlakowa, 1956).  
Niszczące działanie lodu może doprowadzić w skale do rozsadzania porów lub 
rozszerzania wąskich szczelin, a w skałach uwarstwionych do oddzielania warstw. Każda 
zima jest niebezpieczna, jeżeli kamień nie jest zabezpieczony przed działaniem wody, a 
odznacza się znaczną porowatością, to często dochodzi do znacznych zniszczeń 
powierzchni obiektów.  
 
Niszcząco na kamień wpływa również woda w temperaturach dodatnich, gdzie następuje 
samo jej wsiąkanie, bez procesu zamarzania. Prężność pary wodnej wzrasta w kapilarach 
nasyconych wodą w wyniku ogrzania wody. Wywołuje ona ciśnienie na ścianki kapilar, 
wskutek czego niszczy materiał. W takim przypadku składniki skały są rozluźniane, a 
następnie następuje rozpad kamienia, przez co staje się bardziej porowaty a w 
konsekwencji mocniej jest narażony na powstawanie ubytków. Przeważnie działanie 
wody jest widoczne na kamieniu w postaci pasów o barwie wyraźnie odcinającej się od 
reszty faktury. Często powstają wykwity, kamień z łatwością ulega łuszczeniu, a 
odpadające łuski skały odsłaniają sproszkowane jej części narażając ją na coraz to 
mocniejsze działanie wody( te mechanizmy przyczyniły się do zniszczeń w tym obiekcie). 
Umiejętne usunięcie nawarstwień spowoduje otwarcie porów i możliwość „oddychania 
kamienia”.  
Zabieg ten powinien być prowadzony z najwyższą delikatnością, gdyż może doprowadzić 
do nieodwracalnych zniszczeń. Aby nie dopuścić do zniszczęń w trakcie usuwania 
nawarstwień , osłabione, zdezintegrowane lub rozwarstwione elementy powinny zostać 
wzmocnione, podklejone a większe szpary wypełnione odpowiednią zaprawą. Tak 
przygotowany obiekt można poddawać usuwaniu nawarstwień stosując metody 
dopasowane do danego rodzaju kamienia. Należy unikać urządzeń do długotrwałego 
natrysku bieżącej wody ( urządzenia typu Karcher). Takie długotrwałe moczenie kamienia 
jest bardzo szkodliwe w skutkach, gdyż usunięte zostają, co prawda, nawarstwienia, 
jednak w raz z wodą bieżącą wprowadza się do kamienia sole rozpuszczalne, a także 
uruchamia się sole leżące w porach głębokich partii kamienia. Rozmiękczone i spęczniane 
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zostaje również lepiszcze kamienia. Zaleca się więc użycie aparatów , które powodują 
nasączenie wodą nie głębiej niż woda deszczowa w warunkach naturalnych np. 
mikromgławicowe. Pozytywne rezultaty uzyskuje się przy oczyszczaniu nawarstwień 
stosując lasery. 
 
 

8.2.  STAN ZACHOWANIA I PRZYCZYNY ZNISZCZEŃ – ZAGADNIENIA OGÓLNE 
 
W warunkach ekspozycji zewnętrznej kamiennego obiektu, narażony jest on na działanie 
szkodliwych gazowych zanieczyszczeń powietrza, zmian temperatury, wilgotności i 
stałych substancji pylistych. Aktywne chemicznie pyły, sadze i smółki doprowadzają do 
powstania uszczelniającej warstwy powierzchniowej, wzmacnianej i uszczelnianej 
dodatkowo poprzez działanie dwutlenku węgla, dwutlenku siarki i dwutlenku azotu, co 
przyspiesza i zwiększa tempo zmian prowadzących do niszczenia struktury kamienia.  
Największym zniszczeniom ulegają partie narażone na wpływ wody. Spowodowały one 
również silne skażenie mikrobiologiczne. Negatywny rozwój mikroorganizmów nie może 
być lekceważony ze względu na zniszczenia, jakie powodują rośliny i drobnoustroje 
bytujące w materiałach obiektów zabytkowych.  
 
Zniszczenia sprowadzają się do trzech aspektów:  
A. oddziaływanie chemiczne - wydzielane w procesach metabolicznych rozcieńczone 
kwasy powodują rozkład węglanu wapniowego zapraw i kamienia oraz zwiększają 
rozpuszczalność w wodzie materiałów ilastych. Są to słabe kwasy organiczne ( mlekowy, 
szczawiowy, bursztynowy, octowy, glikolowy, pirogronowy). Ich działanie jest groźne ze 
względu na ciągłość procesu,  
B. działanie mechaniczne -rozrastające mikroorganizmy powodują mechaniczne 
zniszczenia poprzez wrastanie korzonków i innych części,  
C. stałe zawilgocenie i zmiany barwne obiektu- obecność mikroorganizmów zwiększa 
stopień zawilgocenia murów, powstawania sinych zaplamień 
 
ZAŁOŻENIA KONSERWATORSKIE DOTYCZĄCE KONSERWACJI ELEMENTÓW Z 
PIASKOWCA  
 • Zasadą główną, która powinna obowiązywać w pracach jest użycie materiałów nie 
powodujących uszczelnienia, czyli o porowatości otwartej i nasiąkliwości wyższej lub 
takiej samej jak porowatość i nasiąkliwość materiału oryginalnego.  
• Materiały użyte w pracach konserwatorskich nie mogą wprowadzać szkodliwych dla 
obiektu substancji chemicznych ani przyczyniać się do wzrostu zasolenia solami 
rozpuszczalnymi w wodzie.  
• Materiały : ich trwałość pod względem technologicznym i estetycznym powinny być 
sprawdzone w wieloletniej praktyce konserwatorskiej.  
• - przeprowadzić konserwację z zachowaniem w maksymalnym stopniu wszystkich 
oryginalnych materiałów.  
• - poddać wymianie elementy całkowicie skorodowane. 
 
 

8.3.  PROPONOWANE POSTĘPOWANIE KONSERWATORSKIE PRZY ELEMENTACH Z 
PIASKOWCA  

1. Sporządzenie dokumentacji fotograficznej, rysunkowej i opisowej stanu 
zachowania.  
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2. Przed przystąpieniem do oczyszczania obiektu – miejsca bardzo zniszczone, ale 

zakwalifikowane do pozostawienia – poddać w ich obrębie zabieg impregnacji 
wzmacniającej preparatem krzemoorganicznym o działaniu hydrofilnym, 
pozwalającym zatem na prowadzenie dalszego postępowania 
konserwatorskiego.  
W pierwszej kolejności użyć preparat krzemoorganiczny o najniższej ilości 
krzemionki, oparty na estrach kwasu krzemowego. Preparat ten nie uszczelni 
kapilar i porów kamienia.  
Zabieg ten wykonać poprzez iniekcję preparatu z użyciem strzykawek i 
przyrządów iniekcyjnych. Następnie użyć preparat o większej ilości krzemionki, 
który ostatecznie wzmocni materiał kamienny.  

 
3. Fragmenty, w których zniszczenia są zbyt rozległe, tam, gdzie kamień ma 

całkowicie wypłukaną strukturę, której nie można wzmocnić metodami 
konserwatorskimi – z tych miejsc należy delikatnie usunąć spudrowany i 
całkowicie odspojony materiał kamienny , podłoże wzmocnić preparatami 
krzemoorganicznymi j.w. – miejsca te w dalszym postępowaniu konserwatorskim 
przeznaczyć do rekonstrukcji formy w dobranych „pod obiekt” profesjonalnych 
masach konserwatorskich lub fleków piaskowcowych.  

 
4. Oczyszczanie ze sztucznej patyny , zaplamień, mchów, porostów rozpocząć od 

działań przy użyciu miękkich szczotek i pędzli.  
UWAGA: Pod żadnym pozorem nie używać szczotek stalowych. 

 
5. Życie mikrobiologiczne usuwać preparatami o działaniu fungistycznym. Plamy 

powstałe na skutek obecności grzybów usuwać, po wcześniejszym zmoczeniu 
powierzchni kamienia wodą 5% roztworem podchlorynu wapnia oraz preparatem 
biobójczym w etanolu. W celu uzyskania optymalnych efektów roztwór 
zastosować w postaci kompresów. Po zabiegu obiekt dokładnie umyć wodą.  

 
6. Czyszczenie powierzchni przeprowadzić przy użyciu aparatów 

mikromgławicowych z regulowanym ciśnieniem dyszy lub z użyciem lasera.  
 

7. Następną bardzo ważną czynnością będzie odsalanie metodą swobodnej migracji 
soli do rozszerzonego środowiska. - Pierwszy zabieg odsalania przeprowadzić na 
suchym kamieniu. Dzięki niemu wyprowadzi się sole znajdujące się na powierzchni 
kamienia. -Następne zabiegi wykonywać po uprzednim nasączeniu kamienia wodą 
destylowaną. Pozwoli to na wyprowadzenie soli znajdujących się w głębszych 
partiach kamienia.  
Zasada odsalania polega na tym, rozpuszczone sole znajdujące się w strukturze 
kamieni w skutek swobodnej migracji roztworu przemieszczają się ku powierzchni 
i przechodzą do okładu, gdzie po odparowaniu rozpuszczalnika w tym przypadku 
wody demineralizowanej, a sól stopniowo krystalizuje. 

 
Należy pamiętać o podstawowej zasadzie: aby okład nie wysychał szybciej niż kamień. 
W tym celu należy stworzyć warunki umożliwiające równomierne przemieszczanie się 
słupa roztworu w kapilarach kamienia. Należy przyjąć zasadę, w myśl której szybkość 
parowania musi być mniejsza od szybkości podciągania kapilarnego roztworu, to z 
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kolei uwarunkowane jest porowatością kamienia oraz warunkami atmosferycznymi. 
Kolejną bardzo ważną zasadą jest aby cały obiekt pokryć kompresami, zwracając 
uwagę na ewentualne pęcherze i odspojenia kompresu. Jeżeli się pojawią to sól w 
tym miejscu skrystalizuje się wewnątrz kamienia co może spowodować jego 
mechaniczne zniszczenia. W przypadku kiedy badania wykonane po zabiegu wykażą 
zasolenie kamienia - należy wykonać zabieg jego odsolenia kilkakrotnie.  
 
8. Kamień wzmocnić strukturalnie poprzez impregnację wzmacniającą środkiem 

hydrofilnym. Użyć środek zawierający częściowo skondensowane estry kwasu 
ortokrzemowego. Nasycanie kamienia wykonać poprzez nanoszenie preparatu za 
pomocą pędzla, pipety, strzykawki lub gruszki gumowej. Przed użyciem zaleca się 
do preparatu dodać 10% mieszaniny alkoholu etylowego (96%) z wodą w stosunku 
1:1. Następnie odczekać 24 godziny. Wymieniony dodatek przyśpieszy proces 
hydrolizy i kondensacji oligomerów czteroetoksysilanu, dzięki czemu znacznie 
szybciej powierzchni uzyska właściwości hydrofilne. Aby umożliwić prawidłowy 
przebieg wzmacniania strukturalnego powierzchni kamienia, a co za tym idzie 
prawidłowy przebieg kondensacji kwasu krzemowego w porach kamienia. 
Nasycony obiekt zabezpieczyć przed szybkim odparowaniem rozpuszczalnika, 
osłaniając i tworząc wokół pomnika atmosferę o zwiększonej wilgotności. W tym 
celu obiekt osłonić folią polietylenową a wewnątrz umieścić naczynie z wodą. Po 
wykonanym zabiegu należy sprawdzić skuteczność impregnacji i w razie potrzeb 
czynność powtórzyć.  
 
Po impregnacji kamienia środkiem hydrofilnym możliwe są wszystkie czynności 
konserwatorskie, zapewnia to efekt hydrofilny impregnatu 

 
9. Rozwarstwienia kamienia, spękania i szczeliny podkleić zaprawą modyfikowaną 

syntetycznym wapnem hydraulicznym. Do podklejania i uzupełnienia ubytków 
zostanie użyć gotową zaprawę mineralną o właściwościach fizycznych i 
mechanicznych zbliżonych do uzupełnianego kamienia produkcji firm 
sprawdzonych w praktyce konserwatorskiej. Pamiętać należy o zasadzie, że 
uzupełnienie musi stanowić rodzaj sączka w stosunku do kamienia tzn. posiadać 
wyższą nasiąkliwość i porowatość otwartą.  

 
10. Rekonstrukcje i uzupełnienia formy wykonać w masach konserwatorskich 

wykonanych „pod obiekt”. W tym celu należy wysłać próbkę kamienia do 
laboratorium firm produkujących masy konserwatorskie. Jako konstrukcję do 
odbudowy formy zastosować bolce ze stali nierdzewnej mocowane na żywicy 
epoksydowej z dodatkiem mączki marmurowej. UWAGA: Mocowanie bolców na 
żywicę wykonywać w stanie powietrzno-suchym kamienia. Należy pamiętać o 
pielęgnacji kitów poprzez zraszanie wodą. Ewentualne ubytki fug zostaną 
uzupełnione spoiną o odpowiednich właściwościach fizykomechanicznych. Zaleca 
się użycia zaprawy mineralnej o spoiwie trasowym. Fuga powinna być mniej 
wytrzymała niż kamień, natomiast jej kolor powinien być dopasowany do koloru 
kamienia. Powinna być w tym samym kolorze co kamień lub ton jaśniejsza.  

 
11. Impregnacja hydrofobowa całej powierzchni kamienia preparatem silikonowym.  

 
12. Jeżeli będzie to konieczne ewentualną lokalną korektę estetyczną kitów, należy 
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wykonać pigmentami zawieszonymi w spoiwie silikonowym lub 
polikrzemianowym Czynność scalania kolorystycznego zostanie wykonana przed 
zabiegiem hydrofobizacji. Natomiast jeżeli po hydrofobizacji w dalszym ciągu 
widoczne będą różnice kolorystyczne zabieg scalania kolorystycznego należy 
powtórzyć. 

 
8.4.  PRACE PRZY KONSERWACJI ELEWACJI. PRACE WSTĘPNE  

Po ustawieniu rusztowań starannie ocenić całość tynków elewacji budynku. Tynki 
zachowane w bardzo złym stanie technicznym i niejednorodności technologicznej - 
usunąć.  
Ostateczny zakres prac przy usuwaniu tynków ustalić komisyjnie.  
Odsłonięte tynki poddać ocenie pod kątem ich wytrzymałości – wszystkie tynki dające 
głuchy odgłos, zasolone, spęcherzone, zlasowane i zawilgocone - usunąć, starając się 
zostawić jak najwięcej tynków oryginalnych.  
Skucia należy wykonywać wzdłuż linii podziałów detali architektonicznych, aby w 
przyszłości uniknąć spękań i przebarwień powstających na granicy materiałów między 
reperacją a starym tynkiem.  
W przypadku wątpliwości jak przeprowadzić podziały dla ostatecznego przesądzenia 
należy wezwać – Nadzór autorski. 
 
Przed przystąpieniem do prac związanych z usuwaniem tynków należy odwzorować 
wszystkie profile architektoniczne elementów ciągnionych, zakwalifikowanych do 
odtworzenia tj. gzymsów, elementów dekoracyjnych attyk. Po skuciu tynków 
skontrolować stan muru, cegły zlasowane i osłabione usunąć zastępując nowymi cegłami 
spełniającymi wymogi techniczne. Partie muru skorodowane, przemurować na zaprawę 
wapienno – trassową.  
 
UWAGA: Niedopuszczalne jest użycie do zapraw szarego cementu, który niesie w sobie 
niebezpieczeństwo zasolenia i uszczelnienia powierzchni.  
 
Z rusztowań skontrolować mocowanie gzymsów i detali, wszystkie elementy źle 
zachowane oznakować. Elewację oczyścić z resztek poprzednich warstw farby 
elewacyjnej metodą pneumatycznego strumieniowo-ściernego urządzenia z otwartym 
obiegiem ścierniwa, w strumieniu mieszaniny wody i sprężonego powietrza firmy 
CLEMCO ( prod. niemieckiej). Po oczyszczeniu powierzchni, resztki zużytego ścierniwa 
wraz z usuniętymi zanieczyszczeniami i nalotami z elewacji usunąć z terenu budowy w 
zależności od stopnia zanieczyszczenia do regeneracji lub utylizacji.  
 
UWAGA: Mur ceglany znajdujący się w partiach przeznaczonych pod tynk renowacyjny 
tzn. partie cokołowe pozostawić po wyżej opisanych pracach konserwatorskich bez 
zabezpieczania zaprawą izolacyjną. 
 
PRACE PRZY KONSERWACJI I NAPRAWACH MURU ODSŁONIĘTEGO W TRAKCIE PRAC  
 
Przy naprawie muru odsłoniętego w trakcie usuwanie wadliwych tynków, zaleca się 
stosowanie suchych spoin wapienno - trassowych z wypełniaczem mineralnym, należy 
użyć gotowych zapraw do fugowania. W partiach najbardziej zawilgoconych fugi należy 
wykonać z zaprawy renowacyjnej spełniające wymogi WTA – PN-EN998-1. Niezbędne 
właściwości tynku renowacyjnego WTA to: – niskie przewodnictwo kapilarne, – wysoka 
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dyfuzyjność, – wysoka porowatość. Według instrukcji WTA tynki renowacyjne wykonuje 
się jako dwu-, trójlub czterowarstwowe, rzadko jednowarstwowe. TYNKI RENOWACYJNE 
W związku ze stopniem zasolenia powyżej 1 % tynków parteru elewacji - w miejscach 
zawilgoceń spowodowanych nieszczelnościami rur spustowych i w okolicach podciągania 
kapilarnego wody – 80 cm nad poziomem zawilgoceń – należy po uprzednim skuciu 
istniejących - wykonać tynki renowacyjne, zgodne z wytycznymi WTA, które na długie lata 
zapewnią walory technologiczne i estetyczne. Zakładać tynki szerokoporowe WTA ściśle 
wg instrukcji podanej przez producenta. 
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 Budowa systemu tynków renowacyjnych WTA: 1. Warstwa pierwsza – obrzutka tworząca 

mostek ułatwiający przyczepność następnych warstw. Musi ona pokrywać 50% 
powierzchni muru, maksymalna grubość powinna wynosić 5 mm.  
Partie muru, całkowicie skorodowane, które będzie trzeba rozebrać należy przemurować 
na powyżej opisaną zaprawę wapienno – trassową.  
Całość murów zakonserwowanych wzmocnić preparatem krzemoorganicznym o 
własnościach hydrofilnych. 24 UWAGA: NIEDOPUSZCZALNE JEST UŻYCIE DO ZAPRAW 
SZAREGO CEMENTU, KTÓRY NIESIE W SOBIE NIEBEZPIECZEŃSTWO ZASOLENIA I 
USZCZELNIENIA POWIERZCHNI. 

  
PRACE PRZY KONSERWACJI DETALU ARCHITEKTONICZNEGO  
 
Na elewacji występują  elementy - dekoracji architektonicznych, które zachowały swój 
kształt, jednak poprzez brak stosownych działań konserwatorskich mają zatartą i 
zdeformowaną formę. Skorupa nawarstwień, jaka wytworzyła się na powierzchni 
elementów dekoracyjnych daje złudny obraz dobrego stanu zachowania.  
Pod skorupą, elementy wystroju uległy strukturalnej głębokiej korozji, którą mogą 
powstrzymać tylko profesjonalne działania konserwatorskie, takie jak wzmocnienie 
struktury zachowanych elementów impregnatami wzmacniającymi, przymocowanie do 
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muru nierdzewnymi bolcami, wklejanymi metodą beznaprężeniową, precyzyjne 
dopracowanie formy rzeźbiarskiej a następnie zagruntowanie i wykończenie barwionym 
tynkiem jak w przypadku elementów rekonstruowanych.  
Założenia programowe przy rekonstrukcji : Rekonstrukcje elementów dekoracyjnych 
wykonać w technologii jak najbardziej zbliżonej do oryginalnej, zachowując maksymalną 
ilość substancji zabytkowej. Zapewnione muszą być następujące cechy zapraw służących 
do rekonstrukcji detalu: -Mały ciężar -Materiał ekologiczny -Schnięcie bez powstawania 
rys - Łatwa obróbka -Łatwy i szybki montaż  
 
PRACE PRZY REKONSTRUKCJI ELEMENTÓW SZTUKATERYJNYCH  
 
• Podłoże musi być równe, nośne, czyste i suche.  
• Minimalna temperatura podłoża +5°C  
• Układ warstw  
1. Powłoka gruntująca:  
2. Powłoka gruntująca: (rozcieńczona wodą w ilości max 10%)  
3.Powłoka pośrednia:  
4.Powłoka końcowa: 25 Dla przyklejenia profili przygotowaną masę nanosić ząbkowaną 
pacą (6 x 6 mm) na całą powierzchnię profilu w kierunku pionowym. W drugim etapie 
masę nakładać za pomocą ząbkowanej pacy poziomo, na całej powierzchni wyrównanego 
podłoża. Następnie profile, przy lekkim nacisku przesuwa się i umieszcza w 
zaplanowanym miejscu. Profile poziome –gzymsy : Profil musi być zamocowany 
dodatkowo za pomocą elewacyjnego kołka rozporowego. Odcinki profili powinny być 
zamocowane dwoma kołkami, umieszczonymi w odległości około 20 cm od ich końców. 
Główki kołków należy wpuścić na głębokość ok. 5mm. Zagłębienie należy wypełnić masą 
rekonstrukcyjną . Profile o większych wymiarach : Profile o większych wymiarach należy 
dodatkowo mocować za pomocą kołków rozporowych.. Wskazane parametry masy 
rekonstrukcyjnej Ciężar właściwy / Gęstość 550 kg/m3 Wytrzymałość na zginanie 5,6 
N/mm2 Wytrzymałość na ściskanie 10,0 N/mm2 Moduł sprężystości E 1,9 x 103 N/mm2  
 
UWAGA: WSZYSTKIE ELEMENTY WYSTROJU SZTUKATORSKIEGO I 
ARCHITEKTONICZNEGO PO PRACACH MALARSKICH DODATKOWO ZAIMPREGNOWAĆ I 
ZABEZPIECZYĆ PRZED DZIAŁANIEM WODY HYDROFOBOWYMI SPRAWDZONYM W 
PRAKTYCE KONSERWATORSKIEJ PREPARATAMI .  
 
W przypadku rekonstrukcji elementów dekoracji architektonicznej, wykonywać ją na 
podstawie profili i form zdjętych z detali istniejących. Po skończeniu prac detale 
zahydrofobizować W trakcie uzupełniania i rekonstruowania detali i profili niezbędny jest 
nadzór autorski. 
 

  
8.5.  WNIOSKI DOTYCZĄCE KOLORYSTYKI 

 
Prace przed ostatecznym opracowaniem kolorystyki elewacji obejmować będą : 
Wykonanie próbnych fragmentów powłok malarskich (o wielkości boku 1 - 2 m) w górnej 
części elewacji, co umożliwiłoby uwzględnienie wpływu odległości ( różnice waloru i 
barwy zmniejszają się ze wzrostem odległości obserwatora od obiektu). Próby należy 
przedstawić do akceptacji Nadzorowi. 
 



Projekt Architektoniczno Budowlany – Konserwatorski   

Wymiana pokrycia dachowego, odnowienie elewacji plebanii i wyburzenie piwnicy wystającej poza obrys budynku 

na działce: dz. nr 117/2, 117/1  jednostka ewidencyjna 020809_2,   obręb 00013, Lewin Kłodzki 

gmina Lewin Kłodzki, powiat Kłodzki – Woj. Dolnośląskie 

 

mgr inż. arch. Victor Makar  Nr Uprawnień:  MA/160/18 w specjalności architektura 
ul. Ludna 10/4  00-414 Warszawa 19 

  
8.6.  ZDJĘCIA ARCHIWALNE 

 

  
 

  https://polska-org.pl/836771,foto.html?idEntity=54688 

   
  

8.7.  ZDJĘCIA STANU ISTNIEJĄCEGO 
 

 

  
 

  ELEWACJA POŁUDNIOWA 
  
  

https://polska-org.pl/836771,foto.html?idEntity=54688
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  ELEWACJA ZACHODNIA 
  
 

 
 ELEWACJA ZACHODNIO-PÓŁNOCNA Fragmenty 
 

 
 ELEWACJA PÓŁNOCNO-WSCHODNIA -

Fragment 
ELEWACJA PÓŁNOCNA 
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 ELEWACJA PÓŁNOCNA Fragment 
  
 

 
 ELEWACJA PÓŁNOCNA Fragment korpusu 

 
 

 
 ELEWACJA WSCHODNIA Fragment od strony Północnej 
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 ELEWACJA WSCHODNIA  Fragment od strony Południowej 
  
 

 
 ELEWACJA WSCHODNIA  Fragment 
  

 

 
 ELEWACJA POŁUDNIOWA  = Balkon zadaszony 
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PIWNICA wysunięta poza obrys budynku 

 
Wnętrze piwnicy wysuniętej poza obrys budynku ----> 

 
  
  
 

 
 KOMINY 
  
 WYMIANA POKRYCIA DACHOWEGO  
 Wymiana obecnego pokrycia dachowego z lupka bitumicznego na pokrycie dachówką z 

łupka naturalnego. 
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 WYMIANA POKRYCIA DACHOWEGO:    Dachówki z łupka naturalnego w kolorze 
naturalnym i  tzw. „czerwonym” 

  
 

 
 

 WYMIANA POKRYCIA DACHOWEGO:    Szczegół układania Dachówki z łupka naturalnego 
  
 WYBURZENIE PIWNICY WYSTAJĄCEJ POZA OBRYS BUDYNKU 

Ze względu na bardzo zły stan techniczny, nieużyteczność i dysharmonię stylistyczną 
wobec budynku, konieczne jest jej wyburzenie (stropu i murów, fundamenty mogą 
pozostać). 
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Warszawa, 3 listopada 2022 r. 
 
 
 
 
 

 
OŚWIADCZENIE PROJEKTANTA 

 
 
Wypełniając zalecenie art. 34 ust.3d Prawo Budowlane (jedn. tekst Dz. U. z 2020 r. 

poz. 471) oświadczam, że Projekt Inwestycji Polegającej na Wymiana pokrycia 

dachowego, odnowienie elewacji plebanii i wyburzenie piwnicy wystającej poza 

obrys Istniejącego Budynku plebanii, 57-343 Lewin Kłodzki, ul. Kościelna 6, działka 

nr 117/2, 117/1 AM-1, obręb 013 Lewin Kłodzki, księga wieczysta: SW1K / 00038057, 

sporządzony w listopadzie 2022 roku, został wykonany zgodnie z obowiązującymi 

przepisami oraz zasadami wiedzy technicznej. 
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INFORMACJA DOTYCZĄCA BEZPIECZEŃSTWA I OCHRONY ZDROWIA 

I. Podstawa opracowania 

 Projekt inwestycji polegającej na Wymiana pokrycia dachowego, odnowienie 
elewacji plebanii i wyburzenie piwnicy wystającej poza obrys istniejącego budynku. 

 Ustawa z dnia 26 czerwca 1974 r. – Kodeks pracy (tekst jednolity Dz. U. z 1998 r. Nr 2 
poz. 94 z późniejszymi zmianami). 

 Art. 21 lit. a ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. – Prawo budowlane (jedn. tekst Dz. U. z 2010 
r. Nr 243, poz. 1623 z późn. zm.). 

 Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 23 czerwca 2003 r. w sprawie 
informacji dotyczącej bezpieczeństwa i ochrony zdrowia oraz planu bezpieczeństwa i 
ochrony zdrowia. 

 Rozporządzenie Ministra Infrastruktury w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy 
podczas wykonywania robót budowlanych z dnia 6 lutego 2003 r. (Dz. U.nr 47, poz. 
401). 

 Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 26 września 1997 r. w 
sprawie ogólnych przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy (Dz. U. nr 169, poz. 1650 
z późn. zm., z 2007 r. Nr 49, poz. 330, z 2008 r. Nr 108, poz. 690). 

 Rozporządzenie Ministra Gospodarki i Pracy w sprawie szkolenia w dziedzinie 
bezpieczeństwa i higieny pracy z dnia 27 lipca 2004 r (Dz.U. nr 180 poz. 1860). 

 Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 28 maja 1996 r. w sprawie 
rodzajów prac wymagających szczególnej sprawności psychofizycznej. (Dz. U. nr 62 
poz. 287). 

 Rozporządzenie Ministra Gospodarki z dnia 20 września 2001 r. w sprawie 
bezpieczeństwa i higieny pracy podczas eksploatacji maszyn i innych urządzeń 
technicznych do robót ziemnych, budowlanych i drogowych. (Dz.U. nr 118 poz. 1263). 

 

II. Zakres robót oraz kolejność realizacji 

Roboty budowlane i instalacyjne: 

 Roboty zwiażane z wymianą pokrycia dachowego 

 Roboty murarskie 

 Roboty elewacyjne 

 Roboty wykończeniowe 

 Roboty zewnętrzne –  
 

Kolejność realizacji: 

 Przygotowanie placu budowy 

 Prace rozbiórkowe 

 Prace budowlano – montażowe 

 Prace wykończeniowe 
 
 

 

III. Przewidywane zagrożenia występujące podczas realizacji robót 

 Upadek z wysokości powyżej 5 m  
(praca przy wymianie pokrycia dachowego i odnowienia tynków kominów) 

 Upadek z wysokości poniżej 5 m  
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(prace demontażowe ) 

 Uderzenie spadającym przedmiotem  
(strefy niebezpieczne) 

 Porażenie prądem elektrycznym  
(demontaż i montaż instalacji i wyposażenia, praca z maszynami i urządzeniami 
technicznymi) 

 Potrącenie pracownika lub osoby postronnej sprzętem  
(praca z maszynami i urządzeniami) 

 Pochwycenie kończyn przez napęd urządzeń 
(praca z maszynami i urządzeniami) 

 Prace, które należy wykonywać przez co najmniej 2 osoby 

 Zagrożenia związane z utratą równowagi  
(poruszanie się po śliskich, nierównych powierzchniach) 

 Skaleczenia, zranienia  
(cięcie materiałów przy rozbiórce i montażu, ostre wystające krawędzie) 

 Niebezpieczeństwo związane z transportem i przeładunkiem 

 Niebezpieczeństwa wynikające z prac z udziałem dźwigów budowlanych 

 Utrudniona ucieczka  
(graniczone przestrzenie - dojścia, przejścia, dostępy) 
 

IV. Sposób prowadzenia instruktażu pracowników przed przystąpieniem do 
realizacji robót szczególnie niebezpiecznych 

Zgodnie z zasadami bezpieczeństwa pracy pracownicy wykonujący prace budowlane oraz 
pracownicy obsługi i nadzoru budowy winni być przeszkoleni w zakresie BHP i 
wyposażeni w odzież roboczą i ochronną zgodnie z rozdziałem VIII i X Kodeksu Pracy. 
(Dz.U. Nr. 169 poz. 1650). 

 

Wszyscy pracownicy powinni być zapoznani z przepisami zawartymi w Rozporządzeniu 
Ministra Infrastruktury z dnia 6 lutego 2003r. w sprawie BHP przy wykonaniu robót 
budowlanych (Dz.U. nr 47, poz. 401). 

Szkolenia w dziedzinie bezpieczeństwa i higieny pracy dla pracowników zatrudnionych na 
stanowiskach robotniczych: 

 Szkolenia wstępne 

 Podstawowe 

 Instruktaż stanowiskowy 

 Zapoznanie z ryzykiem zawodowym związanym  z pracą na danym stanowisku 

 Szkolenia okresowe 
Pracownicy przed przystąpieniem do pracy powinni być zapoznani z ryzykiem 
zawodowym związanym z pracą na danym stanowisku pracy. 
Fakt odbycia przez pracownika szkolenia wstępnego na stanowisku pracy oraz 
zapoznania się z ryzykiem zawodowym, powinien być potwierdzony przez pracownika na 
piśmie oraz odnotowany w aktach osobowych. 
Pracownicy powinni być poinformowani o zasadach postępowania w przypadku 
wystąpienia zagrożenia oraz o sposobach bezpośredniego nadzoru nad pracami 
szczególnie niebezpiecznymi przez wytyczone w tym celu osoby. 
Pracowników należy zapoznać z zasadami stosowania środków ochrony indywidualnej 
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oraz odzieży i obuwia roboczego. 
Na placu budowy powinny być udostępnione pracownikom do stałego korzystania 
aktualne instrukcje bezpieczeństwa i higieny pracy. 
Instrukcje te powinny określać czynności do wykonywania przed rozpoczęciem danej 
pracy, zasady i sposoby bezpiecznego wykonywania danej pracy, czynności do 
wykonywania po jej zakończeniu oraz zasady postępowania w sytuacjach awaryjnych 
stwarzających zagrożenia dla życia lub zdrowia pracowników. 
Nie wolno dopuścić pracownika do pracy, do której wykonywania nie posiada 
wymaganych kwalifikacji lub potrzebnych umiejętności, a także dostatecznej znajomości 
przepisów oraz zasad BHP. 
Bezpośredni nadzór nad bezpieczeństwem i higieną pracy na stanowiskach pracy 
sprawują odpowiednio kierownik budowy (kierownik robót) oraz mistrz budowlany, 
stosownie do zakresu obowiązków. 
 

V. Środki techniczne i organizacyjne zapobiegające niebezpieczeństwom 
wynikającym z wykonywania robót 

Kierownik budowy zobowiązany jest do opracowania planu bezpieczeństwa i ochrony 
zdrowia zgodnie z art. 20 ust. 1b i art. 21a ust.1a przepisów Prawa budowlanego (jedn. 
tekst Dz. U. z 2010 r. Nr 243, poz. 1623 z późn. zm.) a także do wykonania projektu 
organizacji placu budowy i harmonogramu realizacji prac rozbiórkowych. Roboty winny 
być prowadzone pod nadzorem wykwalifikowanej kadry technicznej, w tym osoby 
posiadającej odpowiednie uprawnienia budowlane. Przed przystąpieniem do robót należy 
przeprowadzić szkolenie dla pracowników w zakresie objętym Planem BIOZ zgodnie z 
Rozporządzeniem Ministra Infrastruktury w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy 
podczas wykonywania robót budowlanych z dnia 6 lutego 2003 r. (Dz. U nr 47, poz. 401) 
Zalecenia, jakich należy przestrzegać w celu zapewnienia odpowiednich warunków 
bezpieczeństwa w trakcie realizacji robót budowlanych w tym zapewniających bezpieczną 
i sprawną komunikację umożliwiającą szybką ewakuacje na wypadek pożaru, awarii i 
innych zagrożeń: 

 Roboty powinny być wykonywane na podstawie dokumentacji projektowej 

 Przed przystąpieniem do realizacji robót należy zabezpieczyć obszar objęty pracami 
rozbiórkowymi 

 Przed rozpoczęciem robót rozbiórkowych należy sprawdzić czy obiekt odłączony 
został od odpowiednich sieci 

 Wszelkie zmiany w instalacjach zasilających pozostałe części budynku powinny być 
wykonywane po uprzednim uzgodnieniu z odpowiednimi osobami zajmującymi się 
konserwacją instalacji z ramienia zarządcy lub administratora budynku 

 Strefę robót rozbiórkowych i montażowych należy wygrodzić odpowiednim 
ogrodzeniem (oddzielającym przed wejściem osób postronnych) i oznaczyć tablicami 
o niebezpieczeństwie przebywania w strefie zagrożenia 

 Należy wydzielić drogi komunikacyjne 

 W czasie robót z zastosowaniem łatwopalnych materiałów należy umieścić w 
widocznych miejscach wyraźne napisy ostrzegawcze 

 Wszelkie używane urządzenia elektryczne powinny być zabezpieczone przed 
możliwością porażenia prądem. Urządzenia zmechanizowane powinny być sprawne, 
okresowo kontrolowane; w czasie ich używania należy przestrzegać instrukcji obsługi 

 Pracownicy zatrudnieni w trakcie wykonywania prac powinni być wyposażeni we 
właściwą odzież ochronną i roboczą oraz sprzęt ochrony osobistej w zależności od 
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wykonywanych prac 

 Pracownicy powinni zostać przeszkoleni w zakresie bhp i ppoż 

 Należy zapewnić pracownikom dostęp do aktualnych instrukcji bezpieczeństwa i 
higieny pracy dotyczących wykonywania prac związanych z zagrożeniami 
wypadkowymi  lub zagrożeniami zdrowia pracowników, obsługi maszyn i innych 
urządzeń technicznych, postępowania z materiałami szkodliwymi dla zdrowia i 
niebezpiecznymi, udzielania pierwszej pomocy 

 Plac budowy należy zaopatrzyć w sprzęt bhp i ppoż, a miejsce na sprzęt oznaczyć 

 W razie potrzeby należy stosować elementy ochrony zbiorowej (balustrady, daszki) 

 Należy sporządzić wykaz prac, które powinny być wykonywane przez co najmniej 
dwie osoby w celu zapewnienia asekuracji, ze względu na możliwość wystąpienia 
szczególnego zagrożenia dla zdrowia lub życia ludzkiego 

Pracownicy oraz personel nadzorczy powinni przestrzegać obowiązków wynikających z 
kodeksu pracy art. 234, 235 
Pracownik zobowiązany jest: 

 znać przepisy i zasady bezpieczeństwa i higieny pracy 

 wykonywać pracę w sposób zgodny z przepisami i zasadami bezpieczeństwa i higieny 
pracy 

 dbać o należyty stan powierzonych maszyn, narzędzi i sprzętu, niezwłocznie 
zawiadamiać o zauważonym na budowie wypadku przy pracy lub zagrożeniu życia i 
zdrowia ludzkiego. 

Kierownik zobowiązany jest: 

 organizować pracę na budowie w sposób zapewniający BHP 

 zapewnić przestrzeganie na budowie przez pracowników przepisów i zasad BHP 
 
 
 

Warszawa, 3 listopada 2022 r. 
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 CZĘŚĆ RYSUNKOWA 
 

 

Nr Część rysunkowa : Spis Zawartości Skala

A-01 Rzut Parteru i  Pierwszego Piętra  1:100

A-02 Rzut Dachu i Piwnicy  1:100

A-03 a) Elewacja Północna - Opcja a)  1:100

A-04 a) Elewacja Południowa - Opcja a)  1:100

A-05 a) Elewacja Wschodnia - Opcja a)  1:100

A-06 a) Elewacja Zachodnia - Opcja a)  1:100

A-03 b) Elewacja Północna - Opcja b)  1:100

A-04 b) Elewacja Południowa - Opcja b)  1:100

A-05 b) Elewacja Wschodnia - Opcja b)  1:100

A-06 b) Elewacja Zachodnia - Opcja b)  1:100

A-07 Przekroje  1:100 \\ 
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